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ΑΡΧΗ  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 52/2007(68) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ  

«ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (ΚΑΝΑΛΙ Ρ.ΙΚ ΕΝΑ)» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 20 Φεβρουαρίου, 2008 

 

Ενώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Άντρου Μιχαηλίδη, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου διερευνά 

αυτεπάγγελτα τις από μέρους του σταθμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 

19(5) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α
(όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Οι πρόνοιες τoυ πιο πάνω άρθρου ορίζουν ότι: 

«Το Ίδρυμα διασφαλίζει ότι η δημόσια ραδιοτηλεοπτική υπηρεσία που 

παρέχει δεν περιλαμβάνει προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν 

σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και 

ιδίως προγράμματα που περιέχουν πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές 

αδικαιολόγητης βίας».  

 

Κατόπιν σχετικής απόφασης η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομ. 23/3/2007 έθεσε ενώπιον του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για 

οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του 

σταθμού να δηλώσουν κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση 

της υπόθεσης. 
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Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη 

απόφασης χωρίς την απάντηση του σταθμού. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού, εκτίθενται 

στα πιο κάτω υποστοιχεία:  

 

1. Στις 7.1.2007, μεταξύ των ωρών 19:00 – 20:00 στα πλαίσια 

επεισοδίου της κυπριακής σειράς «ΣΚΙΕΣ ΣΤΗΝ ΑΥΓΗ», το 

Ίδρυμα δεν διασφάλισε ότι η δημόσια ραδιοτηλεοπτική υπηρεσία 

που παρέχει δεν περιλαμβάνει προγράμματα τα οποία ενδέχεται να 

βλάψουν σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των 

ανηλίκων και ιδίως προγράμματα που περιέχουν σκηνές 

αδικαιολόγητης βίας, κατά παράβαση του άρθρου 19(5) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

Συγκεκριμένα, μεταξύ άλλων, έχουν προβληθεί τα πιο κάτω: 

Ο σύζυγος (Άντωνας, πλούσιος του χωριού) που είναι ξαπλωμένος στο κρεβάτι 

με τη σύζυγό του, (και οι δύο είναι ντυμένοι δεν υπάρχει καθόλου γυμνό), της 

αρπάζει το στήθος, με πρόθεση που είναι ξεκάθαρη. Εκείνη, αρνείται το 

κάλεσμα του και ο άνδρας σηκώνεται από το κρεβάτι και φεύγει.  

Σε επόμενη σκηνή, διαδραματίζονται τα εξής μεταξύ των δύο συζύγων: 

Άντωνας: Εν θα με ρωτήσεις, που ήμουν εψές; 

Γυναίκα: Αφού τζιαι να σε  ρωτήσω θα μου βάλεις τες φωνές, τζιαι θα μου πεις 

πως ένεν που τη δουλειά μου.  

Άντονας:Εκπαιδεύτηκες καλά θωρώ. Όμως σήμερα επειδή είμαι καλοδιάθετος, 

εν θέλω να αφήκω τη γεναικούα μου μέσα στην έγνοια. Γι’ αυτό ρώτα με! 

Γυναίκα:Τι να σε ρωτήσω; 

Άντωνας: (θυμωμένα και αρπάζοντας απότομα τη γυναίκα από το μπράτσο 

και τραβώντας την προς το μέρος του)  Μεν μου παίζεις παιχνίδκια εμένα. Ποια 

νομίζεις ότι είσαι; 

Γυναίκα: Που ήσουν εψές αφέντη Αντωνά; 

Άντωνας:Ήμουν εις της σσιράτης, της Λάουρας.  

(Στη σκηνή εμφανίζεται και η κόρη του ζευγαριού, η οποία προφανώς 

προλαβαίνει να ακούσει τα τελευταία λόγια του πατέρα της.) 

 

Σε επόμενη σκηνή, δύο άνδρες (Άντωνας και Κωσταντάς), βρίσκονται σε 

ερημική τοποθεσία και λογομαχούν για γεγονότα που συνέβησαν στο 

παρελθόν (Ο Άντωνας είχε βάλει τον Κωσταντά να σκοτώσει τον αδελφό της 



 3 

γυναίκας του). Ακολούθως, ο Άντωνας ετοιμάζεται να βγάλει όπλο που 

βρίσκεται επάνω του και ο Κωσταντάς του επιτίθεται με μαχαίρι 

τραυματίζοντας τον στο χέρι και ρίχνοντάς τον στο έδαφος. Στην συνέχεια 

αρχίζει να τον κλοτσά με βία σε διάφορα σημεία του σώματός του. Τέλος τον 

αρπάζει από το λαιμό και όπως βρίσκεται στο έδαφος, του λέει: 

 Έφκαλες άχνα, έσφαξα σε!  

Στη συνέχεια του δίνει μια τελευταία κλοτσιά και απομακρύνεται, αφήνοντας 

τον άλλο άνδρα στο έδαφος αβοήθητο.  

Ακολουθούν διάφορες σκηνές και διάλογοι, όπου δίνεται η εντύπωση ότι ο 

Άντωνας σκοπεύει να πληρώσει κάποιον για να σκοτώσει τον Κωνσταντά, ο  

οποίος διαμένει στο πανδοχείο της Λάουρας, την οποία ο Άντωνας αναγκάζει 

να έχει σεξουαλικές επαφές μαζί του για να μην την εκδιώξει από το σπίτι της.  

 

Σε επόμενη σκηνή διαδραματίζονται τα εξής, μεταξύ του Άντωνα και της 

Λάουρας: 

Άντωνας: Εν να σε πετάξω μες τη στράτα μαζί με το μπάσταρτο σου, τζιαι που 

να πεινάσετε εν να κάμνεις τη δουλειά που ξέρεις, να ανείς τα πόδκια σου στον 

κάθε ξιμαρισμένο μες τους κερχανέες, για ένα κομμάτι ψουμί. 

Λάουρα: Τουλάχιστον εν θα τους θωρώ ομπρός μου ούλλη μέρα. 

(Ο άνδρας χαστουκίζει βίαια τη γυναίκα και τη ρίχνει στο έδαφος) 

Άντωνας: Κκιλιτζίρα, μεν μου φκάλλεις εμένα γλώσσα τζιαι εν να σου την 

κόψω. Άκου να δεις ίννα μπου να κάμεις πόψε. Άνοιξε τα φκιά σου.   

 

Σε επόμενη σκηνή, παρουσιάζεται η Αυγή, κόρη του Άντωνα, να κάθεται σε 

ερημική τοποθεσία μόνη της. Της επιτίθεται ο Κωσταντάς  και της κλείνει το 

στόμα επιχειρώντας να τη βιάσει. Ωστόσο, τελικά μετανιώνει και την αφήνει 

στο έδαφος κουλουριασμένη να κλαίει. 

 

2. Στις 21.1.2007, μεταξύ των ωρών 19:00 – 20:00 στα πλαίσια 

επεισοδίου της κυπριακής σειράς «ΣΚΙΕΣ ΣΤΗΝ ΑΥΓΗ», το 

Ίδρυμα δεν διασφάλισε ότι η δημόσια ραδιοτηλεοπτική υπηρεσία 

που παρέχει δεν περιλαμβάνει προγράμματα τα οποία ενδέχεται να 

βλάψουν σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των 

ανηλίκων και ιδίως προγράμματα που περιέχουν σκηνές 

αδικαιολόγητης βίας, κατά παράβαση του άρθρου 19(5) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

Συγκεκριμένα, μεταξύ άλλων, έχουν προβληθεί τα πιο κάτω: 

Σε ένα άδειο δωμάτιο, μάλλον αποθήκη βρίσκεται μια μεγάλη σακούλα στο 

πάτωμα, την οποία προσεγγίζει ένας άνδρας και την σκουντά με ένα ξύλο. Από 

τη σακκούλα, ακούγονται να βγαίνουν βογκητά. Όταν ο άνδρας ξεδένει τη 

σακούλα, προκύπτει ότι μέσα βρίσκεται ο Σταυρής, βοηθός του Άντωνα,  με 

δεμένα χέρια και στόμα.  



 4 

Ο άνδρας λέει τα εξής: «Ε μισταρκέ, σαν μπου τζιαι μίτσιανες; Ο μάστρος σου 

εξίασε τες συμφωνίες μας, αλλά ο δικός μου τωρά αθυμήθην τες, τζιαι τες 

περσινές. Τωρά εν να μου πεις εσύ ήντα την πιερώνεις. Αλλά έτσι όπως εν να σε 

κάμουμε, να παάρει το χαπάρι τζιαι πέρκει βάλει νουν, γιατί αν δεν καταλάβει πε 

του, την άλλη στράτα εν ναν η κόρη του δαμέ. Τζιαι εν τζιαι να την βάλουμε μες 

τη σακούλα…» (ο άνδρας κτυπά τον δεμένο Σταυρή με το ξύλο και τον 

ξαναδένει μέσα στην σακούλα και ενώ ο Σταυρής συνεχίζει να βογκά, ο 

άνδρας τον ξανακτυπά με το ξύλο.) 
 

Ο σταθμός, με επιστολή του ημερομ. 2.5.2007, την οποία υπογράφει ο τότε Γ. 

Διευθυντής του Μ. Μαυρίκιος, ανέφερε τα εξής: 

 

«Αναφέρομαι στην επιστολή σας με ημερομ. 23.3.2007 σε σχέση με την από 

μέρους του ΡΙΚ πιθανή παράβαση του άρθρου 19(5) του περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α
(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα, 

που εξετάζει η Αρχή και παραθέτω τις απόψεις μας για το θέμα. 

Ομολογουμένως,  είναι μια ποιοτική σειρά με μεγαλύτερο πλεονέκτημα την 

ποιότητα της εικόνας. Ο τρόπος προσέγγισης του σκηνοθέτη είναι ότι πρόκειται 

για περιγραφή μιας κοινωνίας της φτώχιας, της καταπίεσης και της οργής και 

επομένως είναι αναγκαία η συμπερίληψη σκηνών βίας – Συμβολικής ή Φυσικής 

– ή και εικόνες οργής για να αποδοθεί στην οθόνη αυτή η εικόνα της Κύπρου  

της δεκαετίας του 1930.  

 

Το Τμήμα Προγραμμάτων Τηλεόρασης αρκετές φορές επενέβη και απέκοψε 

σκηνές που πιθανό να ενοχλούσαν. Δυστυχώς οποιαδήποτε περαιτέρω επέμβαση 

θα αλλοίωνε τη σειρά. Οι σκηνές και οι διάλογοι που περιγράφονται στην 

επιστολή σας μονταρίστηκαν με μεγάλη προσοχή για να μην είναι ιδιαίτερα 

βίαιες και προκλητικές ώστε να δημιουργήσουν αντιδράσεις των τηλεθεατών. 

 

Εν πάση περιπτώσει ο κύκλος της σειράς έχει ολοκληρωθεί με τη μετάδοση του 

τελευταίου επεισοδίου στις 29.4.2007.  

 

Απολογούμαι για την καθυστέρηση στην απάντησή μας.»  

 

Ο σταθμός δεν εξέφρασε την επιθυμία να παραστεί κατά την εξέταση της εν λόγω 

υπόθεσης. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά  συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών εξηγήσεων του σταθμού και 

κατόπιν παρακολούθησης των βιντεοκασετών  με τις εν λόγω εκπομπές κρίνουμε 

ότι: 
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Στις 7.1.2007, μεταξύ των ωρών 19:00 – 20:00 στα πλαίσια επεισοδίου της 

κυπριακής σειράς «ΣΚΙΕΣ ΣΤΗΝ ΑΥΓΗ», το Ίδρυμα δεν διασφάλισε ότι η 

δημόσια ραδιοτηλεοπτική υπηρεσία που παρέχει δεν περιλαμβάνει προγράμματα 

τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική 

ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράμματα που περιέχουν σκηνές 

αδικαιολόγητης βίας, κατά παράβαση του άρθρου 19(5) του περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). (υποστοιχείο 

1). 
 

Στις 21.1.2007, μεταξύ των ωρών 19:00 – 20:00 στα πλαίσια επεισοδίου της 

κυπριακής σειράς «ΣΚΙΕΣ ΣΤΗΝ ΑΥΓΗ», το Ίδρυμα δεν διασφάλισε ότι η 

δημόσια ραδιοτηλεοπτική υπηρεσία που παρέχει δεν περιλαμβάνει προγράμματα 

τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική 

ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράμματα που περιέχουν σκηνές 

αδικαιολόγητης βίας, κατά παράβαση του άρθρου 19(5) του περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). (υποστοιχείο 

2). 
 

 

 

 Αναφορικά με το περιεχόμενο της επιστολής του σταθμού ημερομ. 2.5.2007, η 

Αρχή επισημαίνει ότι στην παρούσα υπόθεση δεν εξετάζεται και δεν κρίνεται η 

συνολική παραγωγή της σειράς, ούτε η ποιότητά της. Εκείνο που κρίνεται είναι οι 

σκηνές όπως επακριβώς καταγράφονται στα γεγονότα των υποστοιχείων 1 και 2 

του Πίνακα Α’ ημερομ. 22.2.2007. Σκηνές που, μετά από προσεκτική 

παρακολούθηση των σχετικών βιντεοκασέτων, η Αρχή θεωρεί ότι θα μπορούσαν 

να βλάψουν σοβαρά τους ανήλικους, λαμβάνοντας υπόψη και το γεγονός ότι οι 

επίδικες σκηνές μεταδόθηκαν σε ώρα που ανήλικοι παρακολουθούν τηλεόραση.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

  Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις 

του άρθρου 19(5) (υποστοιχεία 1 και 2) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος 

Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α
(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

 Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουστεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την 

κρίση της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

 Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουστεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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 Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις 

του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες 

από τη λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην 

πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.   

   

  

                                                                                          

 

                                                           (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

               Πρόεδρος 

       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

Χ.Π. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 52/2007(68) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΆΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (ΚΑΝΑΛΙ Ρ.Ι.Κ. ΕΝΑ) 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 2 Ιουλίου, 2008 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Άντρου Μιχαηλίδη, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 20 Φεβρουαρίου 2008, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι 

στην παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση του άρθρου 19(5) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α 

(όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Οι πρόνοιες τoυ πιο πάνω άρθρου ορίζουν ότι: 

«Το Ίδρυμα διασφαλίζει ότι η δημόσια ραδιοτηλεοπτική υπηρεσία που 

παρέχει δεν περιλαμβάνει προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν 

σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και 

ιδίως προγράμματα που περιέχουν πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές 

αδικαιολόγητης βίας».  

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό 

το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, 

κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στο σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 23.4.2008 κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, 

όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση 

μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο σταθμός, με επιστολή του Βοηθού Γενικού Διευθυντή του κ. Μιχάλη 

Στυλιάνου, ημερομ. 6.5.2008, αναφέρει τα πιο κάτω: 

«Αναφέρομαι στην επιστολή σας με ημερ. 23.4.2008 και τη συνημμένη σ’ αυτήν 

απόφαση σας ημερ. 20.2.2008 σε σχέση με την από μέρους του ΡΙΚ παράβαση 

του άρθρου 19(5) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ενόψει της κατάληξης της Αρχής σε σχέση με την προβολή των συγκεκριμένων 

σκηνών στα επεισόδια της κυπριακής σειράς «Σκιές στην Αυγή», στις 7.1.2007 

και 21.1.2007 αντίστοιχα, επιθυμούμε να απολογηθούμε για την εν λόγω 

προβολή των σκηνών. Εν πάση περιπτώσει ουδεμία ηθελημένη πρόθεση υπήρχε 

εκ μέρους του Ιδρύματος για παράβαση του Νόμου Κεφ. 300
Α
, αλλά αντίθετα το 

εν λόγω γεγονός ήταν μεμονωμένο και για κανένα άλλο παρόμοιο παράπονο δεν 

έχει υποβληθεί σε εξέταση ή κατηγορηθεί το ΡΙΚ στο παρελθόν.  

 

Είναι γνωστή η ευαισθησία του Ιδρύματος σε τέτοια θέματα και το γεγονός ότι 

επιδεικνύεται μέγιστη προσπάθεια προβολής σκηνών που δεν θα μπορούσαν αν 

επιφέρουν οποιαδήποτε βλάβη γενικά στην ανάπτυξη των ανηλίκων. 

 

Περα ιτέρω, ευσεβάστως εισηγούμαστε όπως μας επιβληθεί μια κύρωση για την 

προβολή των συγκεκριμένων σκηνών στα εν λόγω επεισόδια της 

προαναφερθείσας σειράς, καθότι οι υποδειχθείσες παραβάσεις αφορούν την ίδια 

σειρά και την ίδια φύσεως σκηνή. 
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Ως εκ των ανωτέρω, ζητούμε τη μέγιστη επιείκεια της Αρχής κατά την επιβολή 

κυρώσεων στην παρούσα υπόθεση.»    

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου έχει διαπιστώσει ότι ο σταθμός έχει προβεί 

στη διάπραξη παρόμοιων παραβάσεων στο παρελθόν σε σχέση με διαφορετικές 

σειρές και γεγονότα. Η Αρχή είναι ιδιαίτερα ευαίσθητη σε θέματα προστασίας 

των ανηλίκων και αναμένει από όλους τους σταθμούς, πλήρη συμμόρφωση στις 

πρόνοιες των υφιστάμενων νομοθεσιών που έχουν σχέση με την προστασία των 

ανηλίκων. 

 

 Ως εκ τούτου, αν και λαμβάνει σοβαρά υπόψη την απολογία του σταθμού και 

την υπόσχεσή του για συμμόρφωση με την ισχύουσα νομοθεσία, θα είναι 

διατεθειμένη να επιδείξει ουσιαστική επιείκεια μόνο σε περίπτωση που 

διαπιστώσει ότι υπάρχει πραγματική συμμόρφωση εκ μέρος του σταθμού και ότι 

η ύπαρξη τέτοιων περιστατικών και παρόμοιων παραβάσεων είναι μεμονωμένη.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη όλα τα γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης, συμπεριλαμβανομένων 

των γραπτών απόψεων του σταθμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, ως 

επίσης και την όλη συμπεριφορά του σταθμού ως προς τη διάπραξη παρόμοιας 

φύσεως παραβάσεων, κρίνει και αποφασίζει όπως επιβάλει στο σταθμό 

κυρώσεις, ως ακολούθως: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 19(5) (υποστοιχείο 1) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α
(όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) που έγινε στις 7.1.2007, το διοικητικό 

πρόστιμο των €2.500. 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 19(5) (υποστοιχείο 2) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α 

(όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) που έγινε στις 21.1.2007, το διοικητικό 

πρόστιμο των €2.500. 
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Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των €5.000 που του έχει επιβληθεί, μέσα σε τριάντα (30) 

μέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.                                                                               

                                                                                  

 

 

                                                                            (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

                                                                                          Πρόεδρος  

                                                                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 
Χ.Π. 

 


